Da Vegia, di sier Agustin Valier provedador, di 27 Zugno. Come, facendosi festa con trar atellarie et fochi in uno loco di Frangipani, chiamato . . . mandò a intender la causa, e se intese perchè il conte Christoforo Frangipani havia soccorso Jayza et al despetto di turchi portato victuarie e monition dentro, et esser intrato con zente.

Di sier Hironimo da Canal capitano dil Golfo, date in galìa a Lisa, a dì . . . Come le fuste turchesche e'l galion andate sora vento mandò una barca driedo per intender quello erano per far; le qual andate alle Grote, messeno in terra da 300 homini, tra li qual 60 archibusieri et 150 arzieri, et depredono il borgo. Et la terra serò le

porte, et li vene contra da 50 cavalli et altri di vicini et fono a le man, et ne amazono da 10 turchi et presi 3 vivi, tra li qual uno cugnado di Mistan rays capitano di ditte fuste, et haveano *solum* uno archibuso, et par che ditti tre turchi siano stà contracambià con 24 presoni, et essi turchi cargono di robe di la preda, tra li qual di arzenti pesadi con stadera libbre et le hanuo mandà a Castelnovo, et *etiam* il galion che seva acqua voleno riconzar et far più danni.

Di Corfù, di sier Justinian Morexini baylo et capitano et Consieri, di 22, con avisi di 27 fuste turchesche erano verso la Puia, et come il re di Franza veniva condotto a Caieta con l'armata, et altre zanze non vere, che de li si dice.

Di Nupoli, di Zuan Francesco di Vitali consolo nostro . . . Come havia parlato a quel Vicerè per haver la trata di salnitri et non l'ha potuta haver, dicendo il Vicerè è andà in Spagna, et non si pol. Poi disse la Signoria fa mal per 40 milia ducati a non si acordar con l'Imperador, e altri colloqui non da conto.

Di Spagna, di primo, 6 et 8 Zugno. Come li oratori anglici haveano hauto audientia et la risposta, et dito non hanno commissione, et mandato uno suo in Anglia. *Item*, come il Gran Canzelier li havia ditto che saria guerra contra la Franza. *Item*, che l'Imperador, fatto le Corte, si partirà per Saragosa di Ragon, et li farà le Corte, et spera haver ducati 100 milia. *Item*, come erano zonte a Siviglia, venute de India, molte perle et oro per valuta di ducati 100 milia, tra le qual una artellaria, che tien oro, argento et metallo, *item*, alcune tigre. *Item*, scrive, per quelle di 6 et 8, dil zonzer di don Hugo di Moncada orator francese li a Toledo, et è stato in audientia hore 2 con l'Imperador et Gran Canzelier, et subito fo chiamà il Consejo dil Re per farli risposta, et 106* par, come lui Orator ha inteso, che li habbi oferto grandissimi partidi, li qual son questi in sumario: Renontiar le raxon in el regno de Napoli che la Christianissima Maestà ha, et cussi ne la ducea de Milan, e Tornai ed di la Borgogna è contento meter in zudexi, et sententiando sia de questa Maestà è contento tuor madama Lionora sorella dell'Imperador, fo moier dil re di Portogallo per moglie e haver ditta Borgogna in dote, et con condition che morendo senza heriedi ditta Borgogna sia di l'Imperador. *Item*, darli scudi 400 milia. *Item*, che al ducha di Barbon è contento darli il suo Stato, et per moglie sua sorella madama